ἐκεῖνοι οἱ σπουδάσαντες καὶ πάντα πράξαντες, ὥστε αὐτὴν εἶναι, εἴτα καταφρονηθέντες καὶ ὑπεροφθέντες... 7. Δεῖ τοίνυν αὐτὴν εἰς ἀγορὰν ἐμβάλλουσαν ὡς περ ἀγαλμα φιλοσοφίας ἀπάσης φαίνεσθαι καὶ πάντας ἐκπλήττειν· ὡς ἄγγελον ἐξ οὐρανοῦ καταβάντα νῦν, κἂν ὡσανεὶ τῶν χερουβὶμ αὐτῶν ἐν ἐπὶ τῆς γῆς ἐφάνη, πάντας ἀνθρώπους ἐπέστρεψε πρὸς ἑαυτὸ, οὕτω καὶ τὴν παρθενον τοὺς ὀρώντας ἅπαντας εἰς θαῦμα καὶ ἐκπλήξιν τῆς ἀγισσύνης αὐτῆς ἐμβάλλειν δεῖ. Ὅταν γὰρ βαδίῃ μὲν ὡς περ δι' ἐρημίας, καθέλθεται δὲ ἐν ἐκκλησίᾳ μετὰ σιγῆς βαθυτάτης, τὸ δὲ ὄμμα μηδένα τῶν παρόντων ὄρᾳ, μὴ γυναικῶν, μὴ ἀνδρῶν, ἀλλ' ἢ τὸν νυμφίον μόνον, ὡς περ παρόντα καὶ φαινόμενα, ἂν χωρὶ δὲ οἴκαδε, πάλιν τούτῳ διαλεχθεῖσα ἐν εὐχαῖς, καὶ τῆς αὐτοῦ μόνης ἀκούσασα φωνῆς διὰ τῶν Γραφῶν, γενομένη δὲ ἐπὶ τῆς οἰκίας, τὸν ποθοῦμενον ἀναλογίζηται μόνον, κἂν ξένη καὶ πάροικος ἢ καὶ παρεπίδημος καὶ πάντα ποιῇ, ὡς εἰκὸς τὴν ξένην τῶν ἐνταῦθα πραγμάτων καὶ μὴ μόνον ἀρρένων ὄψεις φεύγῃ, ἀλλὰ καὶ γυναικῶν συνουσίαν τῶν βιωτικωτέρων, καὶ τοσαῦτα τῷ σώματι διακονῆται, ὅσα ἀνάγκη μόνον, τὸ δὲ πᾶν εἰς τὴν τῆς ψυχῆς ἐπιμέλειαν ἀναλίσκη· τίς οὐ θαυμάσεται, τίς οὐκ ἐκστήσεται, ἐν γυναικείᾳ φύσει πολιτείαν ἀγγελικὴν ὄραν; Τίς δὲ ὄλως τολμήσει προσελθεῖν, τίς δὲ ἀμασθαι ἔλοιτο πεπτρωμένης ψυχῆς ἀνθρωπος ὢν; Διὰ δὴ τοῦτο πάντες μὲν ἀποστήσονται ἐκόντες καὶ ἄκοντες· πάντες δὲ ἐκπλαθήσονται, ἅτε χρυσοῖν πεπτρωμένον καὶ ἀποστίβλον ὀρώντες. Ἐχει μὲν γὰρ καὶ αὐτὴ ἢ τοῦ χρυσοῦ φύσις πολλὴν τὴν λαμπηδόνα·

studuere et omnia fecerunt, ut ipsam obtinerent, ac deinde contempti et despecti fuerunt... 7. Igitur cum in publicum prodit, oportet omnis philosophiae specimen prae se ferat et omnes in stuporem convertat; sicut angelus, si nunc e caelo descenderet, et sicut ex cherubim aliquis, si in terris appareret, omnes homines in se converteret, sic et virginem omnes, qui vident, adducere in admirationem et stuporem suae sanctimoniae oportet. Nam si, dum incedit, quasi per desertum eat, quando autem sedet in ecclesia profundissimo cum silentio, oculus eius nullum videat praeterentium, non mulierum, non virorum, sed solum sponsuum ut praesentem et conspicuum, concedens autem iterum in domum, ei in precibus loquatur et eius solius vocem per Scripturas audiat, domi vero eum, quem desiderat et amat, solum cogitet, sit quasi peregrina et advena, omniaque faciat, quasi res praesentes nihil ad eam pertineant, et non solum masculorum fugiat aspectus, sed et conventum saecularium mulierum, tantaque corpori suppeditet, quanta necesse est, et universa in animae salutem impendat: quis non admiretur, quis non obstupescat, in muliebri natura vitam angelicam intuens? Quis autem homo accedere, quis tangere audeat tam flagrantem animam? Eapropter omnes quidem ab ea abstinent, et sponte et invito; omnes item in stuporem venturum, utpote aurum fulgens et ignitum videntes. Nam et auri natura habet per se multum fulgoris; cum autem et ignem in se tenet, maiori mira